
 
Filuta Číslo: listopad - prosinec  2007/2008 Adresa:  ZŠ Bochov, Okružní 367, 364 71 Bochov 
                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vánoce 
 
  Nejoblíbenějšími svátky jsou asi Vánoce. Kdo by se netěšil na 
tajemnou vánoční náladu, na krásné vánoční koledy, na 
štědrovečerní nadělování pod vyšňořeným stromkem? Už před 
dávnými časy lidé oslavovali zimní slunovrat jako svátek 
nepřemoženého slunce. Vánoce vycházejí především z křesťanské 
tradice - jsou oslavou narození Ježíše Krista. Vánoční svátky trvají 
tři dny - od Štědrého dne přes Boží hod po svátek svatého Štěpána, 
ale předvánoční přípravný čas – advent - začíná už čtyři neděle před 
Božím hodem. 

Narození Krista 

Advent 
[lat. adventus – příchod] 

Církevní  čas příprav na příchod Ježíše Krista (Vánoce), čas rozjímání a 
pokání, kdy dříve byly zakázány zábavy (např. tanec). Začátek církevního 
roku se klade na 1. neděli po 26. listopadu. Adventní věnce, na nichž jsou 
zapalovány čtyři svíčky po čtyři adventní neděle, byly známy po 2. 
světové válce v německých zemích a od 80. let proniká tato tradice i do 
našich zemí. Do adventního období spadají také svátky populárních světců 
(Barbora, Mikuláš, Lucie, Ambrož), při nichž se provádějí obyčeje 
(obchůzky). Adventní věnec 

Symboly Vánoc 
JMELÍ      
Větvičky jehličnanů začaly být doplňovány i jinými stále zelenými rostlinami např. buxem neboli 
zimostrázem nebo jmelím. Jmelí roste jako cizopasník (rostlina nebo živočich, který žije na cizím těle) žijící 
vysoko na korunách stromů. Na vánoce se zavěšují na stropy bud pozlacené nebo zelené. Jmelí prý zajišťuje 
štěstí a ochraňuje dům. Tam, kde se jmelí dostane jako dárek, přináší velké štěstí. Z Anglie se jmelí dostalo 
do Evropy před sto lety. Dostal se k nám i obyčej, který říká , že ženu stojící pod jmelím může políbit každý 
muž. 
 
VÁNOČNÍ KV ĚTINY           
K vánočním květinám patří brambořík, vánoční hvězda s červenými listy, vánoční kaktus, který při zimním 
slunovratu rozkvétá. Už před mnoha lety byla oblíbená růže z Jericha, vzácná rostlina pocházející z 
arabských pouští,  která se po uschnutí svine do klubíčko, ale po namočení do vody opět ožije. Říká se jí 
choulivka. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OZDOBY DO BYTŮ 
Mnohé tradiční předměty mohou být inspirací pro zcela současnou vánoční dobu. Nejjednodušší 
ozdobou stolu jsou rozkvetlé barborky, miska se zeleným obilím, které se vysévalo na svátek 
sv.Lucie.  

OZDOBNÉ PŘEDMĚTY 
 

Trnková větvička 
Trnová větvička - na trny se napichují různé 
ozdoby. Podstavcem může být pomeranč nebo 
jablko, do něhož se větvička zapíchne. 

Polaz 
Jako střed lze použít modelářskou hlínu, kouli 
upečenou z těsta, z mechu obtočeného drátem. 
Do toho zapíchneme špejle a nakonec špejle se 
zapíchnou ozdoby, na jiné špejle si dejte ořech 
(obyčejné nebo pozlacené). 

Soutěž pro první stupeň 
 

Časopis Filuta si pro první stupeň připravil soutěž o 
nejhezčího ,,ČERTA, ANDĚLA a MIKULÁŠE“. 
Soutěžící mohou soutěžit ve skupinách a nebo jako 
samostatní jedinci. Samozřejmě si mohou vybrat jeden 
ze tří motivů anebo můžou vypracovat všechny. 
Ohodnocovat budou žáci druhého stupně. A samozřejmě 
výherci dostanou sladkou odměnou! Výherci budou 
zveřejněny a dalším čísle. 

Kateřina Ecksteinová

 
Koledy 

 
V půlnoční hodinu 

 
V půlnoční hodinu anděl se zjevuje, 
radostnou novinu pastýřům zvěstuje. 
Nebes Pán naplnil sliby své zajisté, 

Kristus se narodil z Matičky přečisté. 
Pastýři, vstávejte, pospěšte k Betlému, 
zprávu tu povězte na cestě každému. 

 
Koleda 

 
Běžela liška po ledu, 

ztratila klíček od medu, 
kdo ho má, ať ho dá, 
ať se liška nehněvá. 
Běžela liška k háji, 
hoňte si ji, páni! 

Já ji honit nebudu, 
zmeškal bych koledu 

 
Koleda, koleda, Štěpáne 

 
Koleda, koleda, Štěpáne, 
co to neseš ve džbáně? 

Nesu, nesu koledu, 
upadl sem s ní na ledu. 

Psi se na mě sběhli, 
koledu mi snědli. 

Co mám, smutný, dělati, 
musím jinou žebrati. 

Koledu mi dejte, 
jen se mi nesmějte. 

Koledu mi dali. 
 

Anna Klaisnerová



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Sportovní  soutěž 
ve stolním tenise 

 
Kdy 

10. prosince 2007 
 

Kde 
ve školní budově, 
na třetím podlaží 

 
Pořadatelka 
Anna Götzová 

Výsledky budou zveřejněny 
v dalším čísle 

100 výročí narození Jaroslava Foglara 
 
Něco málo o jeho životě 
 
Jaroslav Foglar byl nejznámější propagátor skautingu u 
nás. V letošním roce by se spisovatel a propagátor 
skautingu  dožil 100 let. Foglar se narodil 6.července roku
1907 v Praze Nuslích  a o skoro celé století později 
23.ledna 1999 umírá po dlouhé těžké nemoci v pražské 
Thomayerově nemocnici.  Bylo mu 92 let. Napsal mnoho 
krásných knížek, které jsou většinou o skautech. V 
knížkách  popisuje dobrodružství, které sám zažíval jako 
mladý skaut. 

 Kateřina Ecksteinová

 

 

Zápis budoucích prvňáčků 
 

18. ledna 2008 se koná zápis budoucích 
prvňáčků. Chtěli bychom, aby se jim tato pro 
ně důležitá událost líbila, a tak jsme pro ně 
připravili pohádkový svět. Vyrobili jsme 
perníkovou chaloupku, se kterou nám 
pomohl p.učitel Dolejš, který nám udělal 
konstrukci. 
Tímto bychom mu chtěli poděkovat a také 
všem učitelům, kteří nás uvolnily z 
vyučovacích hodin, abychom jsme mohli 
chaloupku dokončit. Teď už jenom 
připravíme převleky pohádkových bytostí a 
budeme se těšit, že se to našim budoucím 
spolužákům bude líbit. 
                                     Kateřina Dojkovová 

Internetové stránky naší školy 
 

Naše škola jako každá jiná má vlastní internetové stránky, na 
těchto stránkách je plno věcí: seznam tříd, seznam učitelů a 
fotky naší školy.Tyto všechny věci a ještě mnohem více 
můžete shlédnout na www.zsbochov.cz pravidelně se sem 
přidávají nové a nové články, společně s naším školním 
časopisem Filutou. Seznamy třídy najdete také zde, jsou tam 
vyfocené třídy skupinově a pak jména všech žáků společně s 
přezdívkami a škol, na kterou půjdou letošní deváťáci. 
Jak si prohlídnout třídy: www.zsbochov.cz->Aktuálně-
>Třídy se představují     
 
Dále si jen vyberte kterou třídu si chcete prohlédnou já 
osobně doporučuji všechny, protože všechny třídy jsou 
úžasně zpracované. 

Pavel Kalina



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

školníkem 

Jak dlouho pracujete na ZŠ Bochov? 
 
Skoro deset let 
 
Baví vás dělat tuto funkci? 
 
Ano i ne záleží na dětech. 
 
Jaké máte vztahy mezi učiteli? 
 
Ano jsou dobré. 
 
Jaké máte vztahy s dětmi? 
 
Jsou dobré, záleží na jejich náladě. 
 
Máte děti? 
 
Kluka. 
 
Pokáral byste nějaké žáky? 
 
Někdy se chovají dobře, někdy ne. Záleží na jejich náladě. 

 
Šachy 
Šachy se považují za královskou hru. Na tuto stolní hru bylo vymyšleno i 
několik pověstí. Hrát šachy není jen tak, musíme znát pravidla s několika slovy 
např.garde-obsazení královny, šach, šach mat… . Chtěli jsme, aby si tuto hru 
mohli vyzkoušet žáci na druhém stupni. A proto Roman Jaroš a Stanislav 
Chvátal uspořádali soutěž v šachách. My dva jsme byli rozhodčí a každý měl 
na starost své dva hráče.  
 
První utkání :  6. tř. proti 7.tř., 8.tř. proti 9.tř. 
Druhé utkání.:  7. tř. proti 8. tř., 6. tř. proti 9. tř. 
Třetí utkání:  9. tř. proti  7. tř., 8. tř. proti 6. tř. 
        
Účastníci soutěže: 6. tř. Dan Chvátal  4. místo  
  : 7. tř. Petr Rehák   2.místo 
  : 8. tř. Jakub Skála   3.místo 
  : 9. tř. Dan Buxbaum  1.místo 

Roman Jaroš


